
Z ákl adní technika p oužívaná při  výrobě přívěsků | 21

Základní technika používaná 
p�i�výrob� p�ív�sk�

Základní uzel

V této knize velmi často a ráda používám tzv. základní uzel, kterým začínám většinu projektů. Slouží jako očko pro 
zavěšení přívěsku.

Návod k výrobě základního uzlu

1 Uštípnuté drátky položte vedle sebe a přes ukazová-
ček je v polovině ohněte.

2 Drátky přiložte na drátovací jehlici a obtočte je oko-
lo.

11 UšUš ítít pnp utéé ddráátkky p lol žožtee vv deddeddllelll s bebe a řpřp es ukkaazoo ává

22DDDDrááttkkkykyky řpřilil žožte naa ddráátovvaccccííííí jjjjjjehlhliicii a bobtočtčtee jjee ookko

3 Obě dvojice drátků zatočte okolo jehlice tak, aby 
oba konce směřovaly stejným směrem.

4 Konce drátků překřižte přes sebe.

5 Spodní dvojici drátků dotočte směrem k drátova-
cí jehlici.

33 bObObObOběěěě ddddvdv jojojiiccciccceee ddddddddddrddddrdrááttáttáttátkkkkůkůkkůkůkůkůkkůkůkůkůů zzzatat čočočtete ookkkokolllolo jjj hheheehe llililicecee tt kkkakk bbbabbyy

44 KKoncncn eee ddddrdrdrd áátáátátátátkůkůkůkůkkůkků ppppřřřeř křkř žižte přřees sesesebbebbebeee

55 SpSpSpp dood íní ddvojiji icic dd árá ktkkůůů ddotoččtčtee směěremem kk ddd árátovava



22 | Z ákl adní  technika p oužívaná při  výrobě přívěsků

6 Horem je dotočte ke druhé dvojici drátků.66 HHoHHoHorerrerem jje ddotottotot čočtte kkkke ddruhhhuhuhuhééé ddv jjojojiciciciiii dddrddrátáttkůků 7 Horní dvojici pevně dotočte ke druhé – základní 
uzel přívěsku je hotov.

Spirály

Spirály slouží k zakončení koncových drátků. V násle-
dujících projektech používám dva typy spirálek, a to 
volnou a pevnou. V obou případech se jedná o zato-
čení drátků.

Základem pro vytvoření obou typů spirálek je ket-
lovací očko.

1 Volná spirála11 VVVVVV loloo ááná ss ipipipp árálla 2 Pevná spirála22 PPPPPevevvv áná s ipi áráálla



Prst ýnky | 23

3 Konce drátků dotočte po směru přes tyčku tak, aby 
každá dvojice drátků směřovala proti sobě.

4 Překřižte obě dvojice drátků přes sebe.

1 Uštípněte si od každé barvy jeden drátek o délce 
25 cm.

2 Položte drátky vedle sebe a v polovině je ohněte 
přes trn na prsteny nebo přes dřevěnou tyčku – v mís-
tě, které odpovídá požadované velikosti prstenu.

Prstýnky

�erný prstýnek plný spirálek
Náro�nost �

Pot�eby
25cm st�íbrný drátek o�síle 2�mm

25cm r�žový drátek o�síle 2�mm

Klešt�: ketlovací, štípací a�s�plochými �elistmi

D�ev�ná ty�ka pot�ebného pr�m�ru (podle 
velikosti prstýnku)

Pilník s�jemnou hrubostí

11 UUštštííp ěnětte sii ddod kkk žaždédé bbarvy jj deden dd áráttekk o dédéllce

22 PPollolooloožžte ddrátátáttkkky v ddedllle s bbebe a v polllo ivi ěně jje hhoh ěěnětte

33 KKonce ddráááátátáá kůků ddott čoočte pppppo směrrěrrruu řpřpřesesss tttt ččyčyččyčyčkkkku tt kak baby

44 PřřPřř kekekřiřižžte boběěěě dddvdvddvd jojiice ddrátátkůků přřes sebbe



24 | Prst ýnky

7 Prstýnek sundejte z tyčky a rukama oddělte jednot-
livé drátky od sebe. Na konci drátku vytvořte ketlova-
cími kleštěmi volnou spirálu.

8 Postupně na každém konci vytvořte volnou spirálu. 
Jednotlivé spirály dávejte na sebe a kaskádovitě zkra-
cujte jejich délku.

9 Finální podobu dotvarujte ručně, abyste drátek 
nepoškodili kleštičkami.

77 PPPPPPPrrrsr ýtýnekk suuunndnndnn jejtte zzzz t čyčkky a rr kukamaaaa doddědělllttltttte jjeddn tot

88 PPostup ěně na kkaždžždž éém kkkkkkononnnn ici vyytyy vořřteeeee vollnouuuu s ipii árálllllllul

5 Jednu dvojici obtočte ve směru hodinových ručiček.

6 Dvojici drátků pevně dotáhněte až k první dvojici.



Prst ýnky | 25

3 Přehnuté drátky přiložte na trn na prsteny v místě, 
které odpovídá velikosti (průměru) vašeho prstýnku.

4 Napasované drátky přitáhněte okolo trnu a překřiž-
te je přes sebe.

1 Oranžový a černý drát uštípněte v potřebné dél-
ce 35 cm.

2 Položte drátky vedle sebe a v polovině je přehněte 
přes ukazováček.

�erno-oranžový zámotek 
Náro�nost �

Pot�eby
45cm oranžový drátek o�síle 2�mm

45cm �erný drátek o�síle 2�mm

Klešt�: ketlovací, štípací a�s�plochými �elistmi

Trn na prsteny, pop�ípad� d�ev�ná ty�ka 
v�pot�ebném pr�m�ru

Pilník s�jemnou hrubostí

11 OOrara žnžnnžnn ovvýýý a ččččeččeč rnýýýýý ddrd átátt uušštš ííp ěněte v potřřebbnéé déédédélll

22 PP lol žožte dd árá ktky vedldle sebbe a v p loloviiněě jje přřehhněěte

33 PPřřehhhnnututéé drd áátátkkkyky přiřřiř lložtžttž e na ttrn nna prstttsteny v ímí tstěě

44 NNapasovanéé ddrátátkky přiřitátáhhnětěte kok lolo ttrnu a přřekřkřižiž



26 | Prst ýnky

8 Ketlovacími kleštěmi vytvořte postupně z každého 
drátku volnou spirálku.

9 Vytvořené spirálky přitlačte k prstýnku – a je hotovo.

5 Levou dvojici obtočte spodem okolo druhé dvoji-
ce drátků.

6 Vezměte pravou dvojici a obtočte ji proti směru 
hodinových ručiček okolo ostatních drátků, až vznik-
ne souměrná spirála.

7 Prstýnek sejměte z trnu a jednotlivé drátky od sebe 
jemně oddělte.

55 LLevou ddvojiji ici obtbt čočtte spoddem kok lolo ddr huhéé dddddvdvdd jojojjii

66 VVVezezzz ěměmm tee pravou ddvd ojo ici a bobtoččte ji proti s ěěmměruru

77 PPrstýtýnekk sejjmětěte z ttrnu a jj dednotltliivéé ddrátátkky odd sebbe

99VVVVyty vořře énéné ss ipipi ááráráálklkl y řpřiitllačtčte kk prsttýýýýný kku a jje hhottovo

88 KKetllloovva ící imi kkllešštěěmii vyyyytvvtt ooořřooooořteeete posttupněě z kkaždždéhého



Prst ýnky | 27

Vínovo-st�íbrný prstýnek
Náro�nost �

Pot�eby
25cm st�íbrný drátek o�síle 2�mm

25cm �ervený drátek o�síle 2�mm

Klešt�: ketlovací, štípací a�s�plochými �elistmi

Trn na prsteny (pop�ípad� d�ev�ná ty�ka 
pot�ebného pr�m�ru)

Pilník s�jemnou hrubostí

1 Uštípněte stříbrný a červený drátek v potřebné dél-
ce 25 cm.

2 Umístěte drátky vedle sebe a přiložte je na kovový 
trn. Palcem přitiskněte drátky na trn a obtočte je doko-
la, aby konce směřovaly k vám.

11 UUUUšštštštíípípí ěěněttet ssssss řřtřtřřtřřřtříbííbííbíbíbrnnrrnrnnýýýýýýý aaaaa čččččečervrrvenenene ýýýýýý dddddrddrdrdrááátátáttátát kkekekekee v pppototttřřřřeřřřřebbnbnbnbnbnééééééé dédédédédéddéd llll-
3 Konce drátků překřižte přes sebe a pravou dvojici 
obtočte ve směru hodinových ručiček až k první dvo-
jici drátků.

4 Jednotlivé drátky od sebe oddělte a na každém kon-
ci zatočte ketlovacími kleštěmi spirálu.

33 KKonce dd ááárá ktktkttkt ůůůůůůů řpřpř kekekřiiřiižžtžtž ee přřpřpřeseses ss bebebe aa prprpraavvouou ddddvovov jijicicici

44 JJ dednonotltlivivéé ddrdrátátátkkkyk odd sesebebe ooddddělěltete aa nna kakaždždémém kkonon



28 | Prst ýnky

5 V případě, že jsou drátky příliš dlouhé, stačí použít 
štípací kleště a přebývající části uštípnout.

6 Plochými kleštěmi vyrovnejte jednotlivé spirály 
a prstýnek je hotov.

55 VV ppřířířípapap děděd žže jjsou ddráátkky příříílilililiššš dldddddd ouhéhé ststst čačačačaččííííí pop užžu ítítítít 66 Pllo hchýými klklklklkllešeeštětě imi vyryrovnenejtjtjtee jjejedndndn tootlili évé s iipipi áárárálly



Prst ýnky | 29

�erno-st�íbrný prstýnek
Náro�nost �

Pot�eby
25cm �erný drátek o�síle 2�mm

25cm st�íbrný drátek o�síle 2�mm

Klešt�: ketlovací, štípací a�s�plochými �elistmi

Trn na prsteny

Pilník s�jemnou hrubostí



30 | Prst ýnky

1 Uštípněte oba drátky v potřebné délce a konce zapi-
lujte pilníkem. Poté je přiložte na trn v místě o potřeb-
ném průměru.

2 Jednotlivé konce překřižte přes sebe. Palcem překří-
žení přidržte a jednu z dvojic obtočte ve směru hodi-
nových ručiček až k další dvojici.

11 UUUUUUštšštštšttííípípípíp ěěěněnnětttetttetttetee oooooobbbabaaa ddddddddd áárárárárá kktktktktktktkyyy vvv popopopotřtřtřtřtřtř bbbbebebeb énéné ddddddddd lélélélélélélélélélcceecccce aaa kkkkkkkkonoononcece zzzapapapiiii-i- 3 Sundejte prstýnek z trnu. Vezměte levou dvojici 
drátků do pravé ruky a vytvořte oblouček k levé stra-
ně. Dále dotvořte kličku k pravé straně.

4 Detail kliček z bodu 3.

5 Konce všech drátků zkraťte štípacími kleštěmi při-
bližně o třetinu. Na všech koncích vytvořte spirálky ve 
směru hodinových ručiček. Poté je plochými kleštěmi 
či mezi prsty zploštěte a dotvarujte konečnou podobu.

33 SSSSSSununununndddededdedejtjtjtjtjteeee prpprpr ttststststýýýnýnýnýn kkkekekekek zzzz ttttrnrnrnuu VVVV zez ěěěměmětte llllevou dddddvojijicicic

44 DDDDDeetetaiiaiilllll klkklklklkličičičič kkkkekek zz bbbb dodu 33

55 KKKononceec vvvvvššeše hhchchh dddd áárárá kktktkůůů kzkraraťťťťte šššttíípípaca íímmii klklklk šešeš ětět imii ppřiřiřiř



Prst ýnky | 31

6 Hotový prstýnek.


